
  

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO  

  

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO COMBATENTE   

(QPCBM)  

  

EDITAL DE ELIMINAÇÃO DA  9ª ETAPA (Curso de Formação de Soldados)  

EDITAL DE ABERTURA Nº 05/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018   
  

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, em atenção à decisão proferida no bojo do processo judicial 
tombado sob o n° 0013041-66.2019.8.08.0035, considerando que referida a ordem judicial revogou 
expressamente a liminar anteriormente concedida, a qual determinava a participação do candidato 
nas etapas do concurso regido pelo Edital n. 05/2018. RESOLVE: 
 
Art. 1º EXCLUIR do certame o candidato JORGE LUIZ PINHEIRO DA SILVA JUNIOR, NF 3827330, a 
contar do dia 18/12/2020. 
 
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.   
  

Vitória-ES, 06 de janeiro de 2021.  

  

Alexandre dos Santos Cerqueira – CEL BM  

Comandante-Geral do CBMES  

  

  

  

 


